[7] *Et adhuc plebeias fistulas loquor: quid cum ad balnea libertinorum pervenero? Quantum statuarum, quantum columnarum est nihil sustinentium sed in ornamentum positarum impensae causa! quantum aquarum per gradus cum fragore labentium! Eo deliciarum pervenimus ut nisi gemmas calcare nolimus.*

\*\*\*

(86.8) Dans ce bain de Scipion, ce ne sont des fenêtres,  
Et à peine des **fentes** qui laissent paraître  
À travers la muraille des jours suffisants  
Pour ne pas compromettre, en soi, au fil des ans  
L'aplomb, la fermeté de toute la bâtisse : 14295  
Ores, parmi ces bains, tant de cafards se glissent  
– Entend-on – s'ils ne sont faits de telle façon  
Qu'y plonge un grand soleil [*et pas juste un soupçon*],  
Voire, en simultanément, qu'on s'y lave et s'y dore,  
Et si, depuis la **vasque**, on n'a [*en mirador*] 14300  
Une ample vue portant sur la mer, le pays.  
Ces bains qui, au début [*tout comme à Pompéi*] ...  
Magnifiques semblèrent à la multitude,  
Aujourd'hui ont glissé jusque s en désuétude ;  
Oui ! le luxe imagine tant de nouveautés 14305  
Pour s'auto-surclasser en cibles convoitées. 14306

[8] *In hoc balneo Scipionis minimae sunt rimae magis quam fenestrae muro lapideo exsectae, ut sine iniuria munimenti lumen admitterent; at nunc blattaria vocant balnea, si qua non ita aptata sunt ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi et lavantur simul et colorantur, nisi ex solio agros ac maria prospiciunt. Itaque quae concursum et admirationem habuerant cum dedicarentur, ea in antiquorum numerum reiciuntur cum aliquid novi luxuria commenta est quo ipsa se obrueret.*

(86.9) Naguère, il fut un **temps** où les bains – tout d'abord –  
Étaient fort peu nombreux et privés de décor :  
À quoi bon embellir un bien de faible attrait,  
Dévolu à l'**usage** et non plaisir concret ? 14310  
L'eau ne jaillissait **point** du bas, itérative,  
En fontaine thermale : ou douche expéditive

Ou bain dans l'eau troublée contre la saleté :  
Ça faisait bien l'affaire en notre Antiquité. 14314

[9] *At olim et pauca erant balnea nec ullo cultu exornata: cur enim exornaretur res quadrantaria et in usum, non in oblectamentum reperta? Non suffundebatur aqua nec recens semper velut ex calido fonte currebat, nec referre credebant in quam perlucida sordes deponerent.*

(86.10) Quelle euphorie d'entrer aux bains couverts de plâtre 14315

Enduit pour quatre sous, sombres [d'une eau saumâtre ?],  
Et préparés pour soi des bras d'un des Catons,  
De Fabius Maximus, d'un Scipion, croirait-on !

Ces très nobles édiles devaient parcourir  
Aussi les lieux publics, afin d'y recueillir 14320  
Un légitime avis quant à la propreté,  
Plus la température idoine à la santé,  
Non pas comme aujourd'hui, volcanique, bouillante  
Au point d'écorcher vif un serf, une servante...  
Imposteurs au travail, dès que pris en défaut. 14325

Je crois, dorénavant, que nuancer est faux :  
Bain chaud ou bain bouillant, c'est strictement pareil. 14327

[10] *Sed, di boni, quam iuvat illa balinea intrare obscura et gregali tectorio inducta, quae scires Catonem tibi aedilem aut Fabium Maximum aut ex Cornelii aliquem manu sua temperasse! Nam hoc quoque nobilissimi aediles fungebantur officio intrandi ea loca quae populum receptabant exigendique munditias et utilem ac salubrem temperaturam, non hanc quae nuper inventa est similis incendio, adeo quidem ut convictum in aliquo scelere servum vivum lavari oporteat. Nihil mihi videtur iam interesse, ardeat balineum an caleat.*

(86.11) On accuse Scipion – parce que le soleil  
Au bain ne pénétrait par d'amples baies vitrées –  
D'être un grossier, un rustre ; on est de plus outré 14330  
Parce qu'on n'y cuisait au soleil, sans attendre  
Aussi [qu'en harmonie ?] on y vînt se détendre  
À cuver [du festin].

Le pauvre ! quelle vie !

L'eau de lavage était servie [et resservie ?],  
Sans onc être filtrée, ce qui la troublait... pâle, 14335  
Et, quand il avait plu... quasi boueuse [et sale].

Il lui importait peu, d'être ainsi... nettoyé,  
Faisant partir la sueur, non les parfums noyés. 14338

[11] *Quantae nunc aliqui rusticitatis damnant Scipionem quod non in caldarium suum latis specularibus diem admiserat, quod non in multa luce decoquebatur et expectabat ut in balneo concoqueret! O hominem calamitosum! nesciit vivere. Non saccata aqua lavabatur sed saepe turbida et, cum plueret vehementius, paene lutulenta. Nec multum eius intererat an sic lavaretur; veniebat enim ut sudorem illic ablueret, non ut unguentum.*

(86.12) Que dirait-on, crois-tu ? « Scipion ? quel triste sort !  
Il vécut en exil, à tant brimer son corps ! » 14340

Et, veux-tu le savoir, il ne se lavait point  
Quotidiennement tout : nos aïeux – au besoin –  
Récuraient bras et jambes... souillés chaque jour,  
Audit des écrivains contant mœurs sans glamour  
Antique ; la toilette entière n'avait lieu 14345  
Qu'une fois par semaine.

« C'était un milieu  
D'hommes vraiment malpropres » quelqu'un va te dire.

Et quelle est, selon toi, l'odeur de qui transpire  
À la guerre ou aux champs ? c'est l'effluve d'humains.